Princeps laudande, jam lætus ad æthera scande.  
Cultor pacis eras, nunc divitias tibi veras  
Reddat Rex Regum, qui solus regnat in ævum.  
Enituit latè virtus tua cum pietate,  
Nobilitas morum cum flore decoris eorum.  
Ad cultum Christi tu Slavos perdomuisti,  
Qui per Doctores, Sathanæ iprevere furores,  
Adque Dei cultum satagunt attollere vultum.  
Structor multarum sic crederis ecclesiarum.  
Non est gens, quæ te non miretur, bona de te  
Dum recolit ritè. Te noverat ultima THYLE,  
Quæ sua donavit, te GRÆCIA magnificavit,  
IERUSALEM tota, tua conspiciens pia vota;  
Te colit econtra cum Rege suo Patriarcha.  
Non aberat tristis livor virtutibus istis:  
Sed pro pressuris seclis potiere futuris.

Con-

(a) verus annus est 1194 Bangert.

(\*) Gudracco MSC. Bækel.

(a) anno 1195.

Conjuge conjuncta maneat merces tibi multa,  
 Quæ Christo gratum pia depromsit famulatum.  
 Excelsi donis durat benedictio prolis,  
 Et nutu Christi regnant modò, quos genuisti. (b)

ARNOLDI, ABBATIS LVBECENSIS,

CHRONIC. SLAVORVM

LIBER V.

CAPUT I.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Auctor dolet, terram sanctam tot expeditionibus nondum recuperatam esse.</p> <p>2. Imperator à Pontifice ad iter sacrum animatur. - - - 1195.</p> <p>3. Conrado Cancellario mandat, ut</p> | <p>necessaria ad illud præparet.</p> <p>4. Multi Principes, Episcopi, &amp; alii, signum sanctæ crucis suscipiunt.</p> <p>5. Ex una Lubeca quadringenti signati.</p> <p>6. Imperatoris iter motibus Italicis præpeditur.</p> |
|--|--|

**I**N omnibus his non est averfus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Siquidem propter peccata nostra, quæ cotidie accrescunt super nos, nondum venit tempus miserendi. Nam Sion captivata, & adhuc à gentibus est conculcata. Sed tu exurgens Domine, misereberis Sion, & utinam coram te veniat tempus miserendi ejus. Præsumendum est tamen de tua misericordia, piissime pater, quòd cito veniat tempus miserendi. Quanti enim filii tui, Domine, in peregrinatione priori pro Sion redimenda devoti fuerunt, quanti Reges, Principes, gloriosique & sublimes sua seque dedentes exilium & mortem propter te sustinuerunt? & licet non omnes parvi devotione perseveraverunt, invenisti tamen de tuis, quos elegeras, holocausta gratuita. Quid de ordine gloriosorum Pontificum dixerim? qui omni devotione in hac peregrinatione desudaverunt, & multis exemplum facti tam prædicatione quam operatione eos animaverunt. Sacerdotes quoque suis ministeriis & exhortationibus salutare offerentes hostias cum numerositate Canonicorum populum Dei plurimum roboraverunt. Placeat tibi, Christe, devotio sponsæ tuæ, sanctæ videlicet ecclesiæ, placeant tui fideles, in quibus etsi minus perfecta sunt opera, invenisti tamen fidem in Israël. Nos autem alium Dominum non habemus præter te, Domine, in quem speramus: quia etsi justè ad tempus irasceris, propter te ipsum tamen propicius eris, nec in ira tua misericordias tuas continebis. Nunc ergo quique terrigenæ & filii hominum, similiter in unum dives & pauper, placate Dominum, sumite armaturam Dei, signum videlicet victoriosissimæ crucis, ad expugnandos ipsius hostes tam visibiles quam invisibiles. Audite psalmographum exhortantem hodie: Si vocem Domini audiveritis, nolite obdurare corda vestra. Hanc vocem, ut speramus, audivit pius Imperator Henricus. Qui licet publicè cruce signatus non fuerit, per viscera misericordiæ spiritualiter tamen fuisse signatum non ambigimus. Nam sicut pater ejus priorem, ita ipse secundam devotus ordinavit peregrinationem. Qui apud Argentinam in curiali colloquio, acceptis epistolis Dn. Papæ Celestini à venerabili Cardinale Gregorio, omni devotione se huic peregrinationi obsecuturum affirmavit. Ordinavit etiam legatos honoratos in Apuliam ad Dominum Conradum Cancellarium, qui tunc ibi erat, negotiis imperialibus detentus, mandans omni studio impensas præparari peregrinationi, quæ sequenti anno futura erat, in auro, frumento, vino & navibus plurimis. Cujus zelo plurimi accensi tam magnates quam militares, signum Dominicæ passionis in remissionem peccatorum suorum tunc temporis susceperunt, Henricus videlicet Palatinus de Rheno, & Orbo Marchio de Brandeburg, qui tamen ipsam peregrinationem non peregit, sed per Dn. Papam dispensatione eam dimisit, Henricus, Dux Brabantæ, Hermannus, Landgrafius de Turingia, Walraven, Comes de Limburg, Adolfus, Comes de Schawenburg, Dux de (a) Osterreich, Hartuicus quoque Archiepiscopus Brementis

(b) Epitaphio huic ista subjungit Kormerus: Reliquit hæredes Henricum Ottonem & VVilhelmum. His quidem filiis suis Henricus Leo taliter divisit hæreditatem. Nam Henrico seniori dedit Brunsvic cum pertinentiis suis: VVilhelmo vero contulit Lunenburg & Louenburg cum pertinentiis eorum. Sed Ottoni dedit Haldesleve cum suis pertinentiis. VVilhelmus postea genuit Ottonem, primum Ducem de Brunsvic. Ante illius enim tempora nec Brunsvic nec Lunenburg Ducem proprium habuerat, sed ambo erant sub Ducatu Saxonie. Otto vero, frater VVilhelmi supradicti, postea factus est Imperator. Henricus autem primogenitus Leonis prædicti obtinuit Brunsvic & Stadium; quam urbem postea idem Henricus dedit cum tota Comitatu Ecclesiæ Bremensis. Dedit etiam Ecclesiæ Magdeburgensi Somerschenburg & Auverde. Circa finem vero vitæ suæ hic Henricus Ottoni, filio fratris sui VVilhelmi resignavit Lunenburg.

(a) Osterreich MSC. L. B.

menfis & *Rudolfus* Verdenfis & alii quam plures. Multi etiam acceptis litteris exhortatoriis *Dn. Papæ* à Cardinale memorato, in civitates & parochias plurimas eas detulerunt. Quibus per-  
 spectis, nonnulli cœlitus inflammati pro defensione terræ sanctæ triumphale signum Domi-  
 nicæ passionis & ipsi susceperunt. Inter quos in civitate *Lubeca* de valentioribus circa quadrin-  
 gentos viros signati sunt. Fervente itaque zelo Christianæ devotionis, omnes in unum, di-  
 ves & pauper, ad peregrinationem futuræ ætatis se præparabant. Ipse quoque Imperator,  
 in propria persona eandem peregrinationem ordinaturus in *Apuliam* properavit, tanto devo-  
 tior, quanto adventantibus peregrinis esset parator. Sed perplexitate testiculorum *Levia-*  
*thane* hoc impedire conante, intolerabilis guerra ibidem exorta est. Nam uxore Imperatoris  
 ab ipso dissidente, grandis conspiratio à primoribus terræ, à consanguineis etiam ipsius Im-  
 peratricis, contra eum exorta est. Quam ex ordine profèqui non possumus: quia ad alia  
 tendimus, id historiographis censentes relinquendum.

## CAPUT II.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Religiosi crucigeri in Italiam pro-<br>gressi subsannantur. - 1196.<br>2. Imperator in <i>Apulia</i> novi Regis <i>lor-</i><br><i>dani Siculi</i> capiti coronam ferream<br>clavis affigit. - - 1197.<br>3. In conventu <i>Panormitano</i> reliquæ<br>multitudini ignoscit.<br>4. Terrestres & navales copiæ in <i>Italia</i><br>& <i>Sicilia</i> conveniunt. | 5. Exercitus <i>Cæsarianus</i> ad LX. mill.<br>militum excurrit.<br>6. <i>Conradi</i> Cancellarii apparatus.<br>7. Progressi <i>Acconem</i> veniunt, 22. d.<br>Sept. - - - 1197.<br>8. <i>Conradus</i> Regem <i>Cypri</i> nomine Im-<br>peratoris <i>Romani</i> coronat.<br>9. <i>Henricus</i> , Rex <i>Hierosolymitanus</i> , ex<br>casu perit. |
|--|--|

**I**gitur adveniente tempore, (a) quo solent Reges ad bella procedere, gens sancta, videli-  
 cet Christianorum, genus Regum, regale sacerdotium contra legionem *Sathanæ* expedi-  
 tionem seu peregrinationem devotè suscepit, alii quidem navali alii terrestri pergentes iti-  
 nere. Navales quidem divina favente clementia secundo vento fruebantur: terrestres au-  
 tem regia via prosperè ferebantur. Venientes igitur in *Italiam* & ad regionem *Beneventanam*,  
 nonnullam gratiam apud habitatores illius regionis invenerunt: quia forum venalium &  
 cetera commoda largè quidem eis præstabant, clanculo eis tamen derogare non cessabant.  
 Quidam etiam eis in faciem exprobrabant, dicentes: *Superstitiosa & Deo odibilis est via, quam*  
*pergitis, qui facie quidem peregrinos & religionis cultores vos ostenditis, re autem vera intus lupi rapaces*  
*estis.* Non enim pro Imperatore cœlesti sed terreno militatis, & unà cum ipso omnem *Apu-*  
*liam & Siciliam* spoliare venitis. Quid facerent Christi milites, an recederent seu redirent,  
 dubitabant. Talibus enim verbis dissolvebatur cor multorum, ut cera, quæ fluit à facie ignis.  
 Timebant sanè traditiones, ne si procederent, vita simul & rebus spoliarentur. Ars tenta-  
 toris minimè tamen obfuit illis. Nam pius Dominus suis non defuit, sed in suo proposito  
 constantiam ipsorum roboravit. Eodem, ut dictum est, tempore in *Apulia* erat Imperator,  
 variis adversitatibus & præliis detentus. Nam de traditione (b) Imperatricis & aliorum no-  
 bilium illius terræ ei constabat. Quapropter infinitum in stipem militiæ erogans aurum,  
 omnem virum fortem & validum sibi sociavit. Contigit tamen ut ipsos adversarios suos  
 comprehenderet, & dignam de eis ultionem caperet. Et illi quidem, quem contra se Re-  
 gem creaverant, diademate imposito, clavis acutissimis cum ipso diademate caput transfixit;  
 alios autem aut suspendio aut incendio aut aliis damnavit suppliciis. Post hæc generalem  
 curiam in *Palerma* civitate regia edixit, & procedens in concionem omnibus locutus est:  
 Scimus quidem omnibus vobis constare de nostra impia traditione: sed quia annuente Deo  
 ipsos erroris capitaneos, qui nostram circumvenerant clementiã, comprehendimus, convicimus,  
 convictos ut maiestatis reos damnavimus: suggerit animo imperialis serenitas hoc nobis suffi-  
 cere, nec ullam ulterius ultionem super hoc capere. Remittimus ergo ex animo in com-  
 mune toti regno consensum prævæ conspirationis, quam in nos feceratis, Regem contra  
 nos suscitando & animæ nostræ insidiando. Tantùm de cætero filii pacis sitis, & vobiscum sit  
 Deus pacis. Talibus alloquiis multam gratiam illius regni invenit, & de cætero terra quie-  
 vit. Infirmi- tatem tamen nimis gravem tolerabat, quæ eum usque ad mortem vexabat.  
 Inter hæc (c) exercitus Christianorum appropriabat, & Comes *Adolfus* cum melioribus eum sa-  
 lutare veniebat. De quorum adventu nimis letatus, (d) iucundissimè eos suscepit, & hu-  
 manissimè tractavit. In ipso temporis articulo classis peregrinorum, quam Dominus per tæ-  
 diosissimam viam, & longissimos tractus maris, illasam conservaverat, prosperis ventis &  
 velis plenis cum *quadraginta quatuor* navibus ad (e) *Messanam* civitatem *Siciliæ* cum gaudio ap-  
 plicuit.

(a) Venit tempus ab Imperatore statutum, quo à Principibus arripi debebat expeditio salutaris versus terram  
 sanctam, & egressus est exercitus Dei bellaturus adversus Satanam & ejus ministros. (b) sua per  
 aliquorum nobilium illius regni prædicationem sibi constabat. (c) exercitus Saxonum & Slavo-  
 rum pro Christo crucem deferentium appropriabat. (d) Imperator. (e) Messinam.

plicuit. Quorum adventus tam Imperatori quam omnibus Teutonicis, qui illic pro instanti guerra confluerant abundantiore fecit letitiam. Imperator sanè ad ultionem inimicorum (f) suorum infinitum contraxerat exercitum de Suevia, (g) Bavaria, Franconia & aliis nationibus usque ad sexaginta millia. E quibus omnes meliores, (h) & ipsa Imperatoris familia tota cum Dn. Cancellario *Conrado* devotissimum illud peregrinationis iter unanimes susceperunt. Qui quoniam in *Apulia* diutius erat, ad ipsum iter summo apparatu se præparaverat. Nam præter aliam suam supellectilem & thesauros amplissimos, quos largè postea erogavit, in mensa cotidiana vasa aurea & argentea, quibus cibi & pocula inferebantur, ad mille marcas sunt appreciata. Ipse verò Cancellarius in eadem profectioe ordinatus sacerdos & Episcopus, alacri animo profectus est, multas gazas portans secum tironibus ab Imperatore deputatas, qui prælia Domini viriliter exercerent. Circa festum igitur *B. Egidii de Messana* civitate profecti, ad portam *Accon* in festo *B. Mauricii* cum summa tranquillitate & salute, integroque navium numero, applicuerunt. Cancellarius tamen cum Comite *Adolfo*, aliisque amicis apud *Cyprum* adlittavit, Regem (\*) ejusdem insule coronaturus diademate, à Dn. Imperatore transmissò. Sanè idem Rex sub ditione Constantinopolitani Imperatoris prius subsistens, ad majorem gloriæ suæ dignitatem à gloriosissimo Romanorum Augusto coronari desiderantissimè expetiit. Illuc itaque gloriosè veniens, gloriosius suscipitur, lautissimè detinetur, expletisque instantis negotii rebus, exquisitissimis ditatus muneribus, omnibusque suis, pro ut cujusque exigebat magnificentia, repedatis navibus, *Accon* prospère velificabat. Ibi tamen adhuc consistens, tristi percussus est nuncio de morte *Henrici, Comitis Campanie, Regis verò Hierosolymæ*, qui paucis antè diebus subita & inopinata morte excessit. Si quidem Sarraceni eruptione facta civitatem *Ioppen* vallaverant. Quo audito prædictus Rex subito arma corripuit, ut præsidio fieret civitati. Christiani autem qui intus erant, plus in sua animositate quam in Domino confidentes, apertis portis hostes cadere cœperunt. Quibus illi acrius insistentes, ad fugam eos compulerunt. Cumque in civitatem se recipere voluissent, qui intus erant hostium timentes impetum, valvas concluderunt, (i) & innumeram fratrum suorum jacturam pertulerunt. Illis cadentibus, Sarraceni civitati insistentes ipsam cœperunt, & omnes, qui intus erant, Teutonicos tantum trucidaverunt. Sicque factum est, ut & intus & foris Teutonicis tantum caderent: quod traditione, ut ajunt, factum illorum, qui ibi erant de Italia vel Anglia, Deo dignam eis ultionem reddente: quia etsi peccatores ad vitam servati sunt, possessionibus tamen & rebus sunt privati, illi autem in sua morte victores sunt reputati. Videns autem Rex *Lamtorum* neglectam salutem, *Accon* revertitur, domum propriam ingreditur, & dum solus cum solo super exedras, (\*\*) pro captando aere staret, subito cecidit, & fracta cervice expiravit. Dicunt tamen quidam, eum à Deo plagatum, eo quod de adventu Teutonicorum doluerit, & eis liberationem terræ sanctæ, si sic Domino complacuisse, inviderit. Sub eodem igitur tempore peregrini applicantes *Accon*, audita perditione fratrum, arma corripunt, si fortè Christo mediante hostes fundere vel prædam excutere possent. Illi (k) autem destructa civitate cum captivis & præda multa ad sua repedarunt, nec minus isti *Accon* sunt reversi.